
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
12.02.2009                                                                                                                            №776 
 
 
Об утверждении информации о выполнении  
в 2008 году Комплексного плана развития  
физической культуры и спорта в городе  
Таганроге на 2008-2010 годы «Спорт для всех»,  
утверждённого Решением Городской Думы  
от 26.06.2008 № 667 
 
 
 Заслушав и обсудив информацию Комитета по физической культуре и спорту г. 
Таганрога о выполнении в 2008 году Комплексного плана развития физической культуры и 
спорта в городе Таганроге на 2008-2010 годы «Спорт для всех», утверждённого Решением  
Городской Думы от 26.06.2008 № 667, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального 
образования «Город Таганрог», Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году Комплексного плана развития 
физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2008-2010годы «Спорт для всех», 
утверждённого Решением Городской Думы от 26.06.2008 № 667 (приложение). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации города Таганрога Липовенко Е.В. 
 
 

   Председатель Городской Думы                                                    
    города Таганрога                                                                                            Ю.Стефанов 

 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
- КФКиС г.Таганрога 
-ФУ г.Таганрога 
 



 2

 
 

 
 
 

Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 12.02.2009 №776 
 
 

Информация о выполнении в 2008 году Комплексного Плана 
 развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2008-2010 годы 

«Спорт для всех» 
Сведения о 
финансировании на 
2008г., *тыс. руб. 

№  
п-п 

Содержание 
мероприятия 

Цель 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
исполнения 

Источники 
финансирова
нияя 

Общая 
сумма, 
тыс. руб. 

Предусмо
трено 
программ
ой 

Факт 

Информация о выполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Физкультурно-оздоровительная работа с детьми, подростками и молодёжью 

1.1  Проведение 
городских 
спортивно-
массовых 
мероприятий по 
видам спорта: 
-среди 
школьников;  
- среди учащихся 
УЗНПО;               
- среди учащихся    
ГОУ СПО;  
- среди учащихся 
вузов;   
- среди 
воспитанников 
детских домов и  

Укрепление 
здоровья. 
Привлечение 
к занятиям 
спортом   
детей и 
подростков 

Комитет   
ФК и С,       
Управление    
образования,  
Федерации по  
видам спорта  

Весь период МБ 2062,4 642,7 603,8 В городе традиционно проводятся городские 
соревнования по видам спорта в зачет 
Спартакиад общеобразовательных 
учреждений (МОУ СОШ), воспитанников 
детских домов и школ-интернатов, учебных 
заведений начального профессионального 
образования (УЗ НПО), среднего 
профессионального образования (ГОУ СПО) 
и соревнования в спортивных клубах 
высших учебных заведениях. Соревнования 
проводятся по десяти наиболее популярным 
в городе видам спорта – футболу, 
волейболу, настольному теннису, 
баскетболу, дартс, шахматам, стритболу, 
гиревому спорту, плаванию, лёгкой 
атлетике. 
Экономия средств образовалась за счет 



 3

школ-интернатов достигнутой договоренности с 
руководством УЗНПО и ГОУ СПО о 
безвозмездном предоставлении спортивных 
залов. 

1.2 Организация и  
проведение 
Олимпиады    
школьников по 
предмету 
«Физическая     
культура»  

Определение 
уровня 
знаний 
школьников. 
Пропаганда 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом 

Комитет ФК и  
С, Управление 
образования   
г. Таганрога, 
Федерации по  
видам спорта  

Ежегодно    
сентябрь -  
май 

МБ 49,7 15,0 32,5 В 2008 году с 3 по 4 декабря на базе МОУ 
СОШ №34 и №37 была проведена  
Олимпиада по предмету «Физическая 
культура» среди школьников 8-11-х классов 
общеобразовательных школ города, в 
которой приняло участие 140 учеников. 
Участники конкурса - победители 
внутришкольных соревнований среди 
учащихся 8-9, 10, 11 классов.  Победителями 
городской Олимпиады стали учащиеся 
школ: 

  1-е место   МОУ СОШ №37    
  2-е место   МОУ СОШ №6     
  3-е место   МОУ СОШ №3  и   МОУ 

СОШ №30  
  Кубками и дипломами Комитета по 
физической культуре и спорту г. Таганрога 
награждались победители и призёры в 
каждой возрастной группе, из  числа 
которых  была сформирована сборная 
команда города для участия в областном 
этапе  Олимпиады.     
  Иванова Светлана,  учащаяся МОУ СОШ 
№6 успешно выступает в региональном 
этапе Всероссийской Олимпиады по 
предмету «Физическая культура» среди 
школьников. 
Ученик той же школы  Аксёнов Александр в 
апреле 2008 года  стал лауреатом областного 
конкурса «Олимпийское образование 
молодёжи Дона».    

1.3 Организация и 
проведение 
смотра- 
конкурса на 
лучшую 
постановку 

Выявление 
победителя. 
Привлечение 
к занятиям 
спортом 

Комитет ФК и 
С, Управление 
образования 
г. Таганрога  

Ежегодно 
сентябрь - 
июнь 

МБ 165,4 50,0 0,6 Для популяризации занятий физической 
культурой и спортом, пропаганды здорового 
образа жизни, выявления лучшей 
организации и ведения физкультурно-
оздоровительной работы с дошкольниками 
был проведен смотр-конкурс на лучшую 



 4

физкультурно-
оздоровительной 
и спортивной 
работы в ДОУ 

постановку физкультурно-оздоровительной 
и спортивно-массовой работы в дошкольных 
образовательных учреждениях города. (М 
ДОУ). К участию в конкурсе были заявлены 
и допущены 10 муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, 
в которых работают штатные инструкторы 
физической культуры. Определение 
победителей и призёров конкурса 
производилось на основе сравнения 
итоговых значений оценки состояния 
физкультурно-оздоровительной работы 
учреждения по сумме баллов 10-ти 
показателей: 

• Наличие и качество инструкций о 
мерах безопасности при проведении 
физкультурно-оздоровительной 
работы различной направленности; 

• Наличие и качество 
распорядительных документов, 
определяющих порядок 
прохождения инструктажа при 
проведении физкультурно-
оздоровительной работы различной 
направленности; 

• Наличие и качество 
распорядительных документов, 
определяющих порядок проведения 
физкультурно-оздоровительной 
работы различной направленности в 
ОУ; 

• Наличие и качество методических 
материалов для проведения 
физкультурно-оздоровительной 
работы различной направленности; 

• Наличие акта-разрешения на 
проведение занятий в спортивном 
зале, спортивной площадке, акта 
испытания гимнастического 
оборудования; 

• Наличие и состояние спортивной 



 5

материальной базы (фотографии); 
• Наличие и состояние спортивного 

оборудования и инвентаря; 
• Организация и проведение с 

учащимися занятий по физической 
культуре, физкультурно-
оздоровительных мероприятий 
(фотографии); 

• Организация и проведение 
мониторинга состояния здоровья 
воспитанников ДОУ; 

• Взаимодействие с учреждениями 
дополнительного образования детей 
по организации физкультурно-
оздоровительной работы с 
воспитанниками. 

  Победителями в конкурсе стали: 
  1-е место  детский сад №101       
  2-е место  детский сад № 95        
  3-е место  детский сад № 43  и  детский 

сад № 63. 
Участники, победители и призёры были 
награждены дипломами, кубками и 
сертификатами на приобретение 
спортивного инвентаря в 2009 году (общая 
сумма 41 тыс. руб.) 

1.4 Организация 
обучения 
плаванию 
школьников 
младших классов 
МОУ СОШ в 
бассейнах города 

Обучение 
плаванию. 
Укрепление 
здоровья  

Комитет ФК и   
С, Управление 
образования   
г. Таганрога  

В течение   
учебного    
года 

МБ 750,0 200,0 188,1 Была разработана и утверждена методика 
«36-ти часовой программы обучения 
плаванию учеников вторых классов 
общеобразовательных школ». Реализация  
данного проекта  проводится на базе трех 
плавательных бассейнов города («Садко», 
«Дельфин», «Прибой») опытными 
инструкторами, с которыми Комитет по 
физической культуре и спорту заключил 
трудовые договора. В 2008 году в 
соответствии с данной программой к 
обучению плаванию приступили более 300 
ребят 

 Итого по разделу    МБ 3027,5 907,7 825,0  



 6

2. Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа с населением города 
2.1  Организация и 

проведение 
городской  
спартакиады  
трудящихся 

Привлечение 
к 
систематиче
ским 
занятиям 
физической    
культурой и 
спортом. 
Пропаганда    
здорового 
образа   
жизни  

Комитет по ФК
и С,  
Федерации по 
видам  
спорта 

В течение  
года  

МБ 992,4 300,0 258,5 В городе после длительного перерыва 
возобновились комплексные соревнования 
среди трудовых коллективов. В девяти 
крупных промышленных предприятиях, 
объединениях и организациях города были 
сформированы сборные команды, которые 
приняли участие в Спартакиаде трудящихся 
г. Таганрога, посвященной Всероссийскому 
году семьи. Соревнования проводились по 
футболу, стритболу, настольному теннису, 
лёгкой атлетике, волейболу, гиревому 
спорту, армреслингу, плаванию, также 
соревновались семейные команды. В 
результате упорной борьбы в общем зачёте 
места распределились следующим образом: 

1-е место -  команда ОАО «ТАГМЕТ» 
2-е место - команда ОАО ТКЗ «Красный 

Котельщик» 
3-е место – команда «Сеть магазинов 

«Топлинг» 
 Необходимо отметить большой интерес и  
поддержку в проведении Спартакиады  
руководителей ОАО «ТАГМЕТ», ОАО ТКЗ 
«Красный Котельщик», ООО «ЛЕМАКС», 
«Сеть строительных магазинов «Топлинг», 
Таганрогской таможни. 
Проведение зональных и финальных 
соревнований XIV Спартакиады трудящихся 
Ростовской области  2008-2009 гг. «За 
единую и здоровую Россию в XXI веке», под 
девизом «Спорт – против наркотиков» 
Министерством по физической культуре и 
спорту Ростовской области было доверено 
городу Таганрогу. В этих соревнованиях, 
которые были проведены на высоком 
организационном и спортивном уровне, 
сборная команда нашего города, 
составленная из победителей городской 
Спартакиады трудящихся,  завоевала  
1-е место. 



 7

2.2  Проведение 
спортивно-
массовых 
мероприятий по 
видам спорта 
среди разных  
слоев населения  

Пропаганда 
здорового 
образа 
жизни. 
Укрепление 
здоровья  

Комитет по ФК
и С,  
Федерации по 
видам  
спорта  

В течение   
года со-  
гласно  
календарному 
плану  

МБ 9790,3 2775,0 2580,9 Городские спортивно-массовые 
мероприятия по видам спорта среди разных 
слоёв населения проводятся на основе 
«Календарного плана физкультурно-
оздоровительных и массовых   
мероприятий», утверждённого 
Постановлением  Мэра  города Таганрога.   
   Основными спортивно-массовыми 
мероприятиями  2008 года были: 
• Международные соревнования по 

мотокроссу «День города - 310 лет со 
дня основания» 14.09.2008, 54 
участника, более 10000 зрителей; 

• Всероссийский день бега «Кросс 
Наций - 2008» 21.09.2008, более 
12 000 участников; 

• Участие спортсменов города 
Таганрога в городском карнавале, 
посвященном 310-летию г. Таганрога, 
более 900 участников; 

• Турнир по тхэквондо на Кубок Мэра 
города Таганрога (открытое 
первенство ЮФО) – 28.11.2008-
30.11.2008, 850 участников; 

• Чемпионат и Первенство России  по 
кик-боксингу среди клубов 01.02-
03.02.2008, 400 участников; 

• Чемпионат России по парусному 
спорту в классе радиоуправляемых 
яхт 28.04-02.05.2008, 54 участника; 

• IV этап Всероссийских соревнований 
по баскетболу «Серебряная корзина» 
среди детей 1997-1998г.г. 
(мальчики и девочки) по  
Южному федеральному округу  

     01-08.04.2008, 250 участников; 
• IV этап Всероссийских соревнований 

по волейболу «Серебряный мяч» 
среди девушек 1992-1993года 
рождения по Южному федеральному 
округу 17-20.04.2008, 280 участниц; 



 8

• XII Олимпиада Дона по пляжному 
волейболу среди команд юношей и 
девушек 1993-1994года рождения 15-
17.08.2008, 150 участников; 

• Традиционная городская 
легкоатлетическая эстафета, 
посвященная 63-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 
09.05.2008, 2500 участников; 

• Всероссийская благотворительная 
акция «Под флагом Добра!» 
18.05.2008, 40 участников, в 
результате которой было собрано 6,5 
млн. руб. на лечение тяжелобольных 
детей. За ходом акции  на стадионе 
«Торпедо» наблюдало более 3000 
зрителей,  прямая трансляция велась 
телевизионными каналами города; 

• Всероссийская акция «Зажги 
олимпийский огонь в семье», 
посвященная «Году семьи в России», 
в ходе которой чемпионы и призёры 
Олимпийских игр прошлых лет 
провели встречи со спортивной 
общественностью города, а также с 
участниками XVII Финальных 
соревнований сельской Спартакиады 
Дона 22.05 - 24.05.2008; 

• Финал XVII областной сельской 
Спартакиады Дона 22.05-24.05.2008, 
850 участников; 

• VIII Кубок Губернатора Ростовской 
области по парусному спорту 
24.07.2008 - 28.07.2008, более 120 
участников; 

• Турниры по мини-футболу, плаванию, 
шахматам, настольному теннису, 
стритболу, волейболу, гиревому 
спорту, дартс, армрестлингу, 
перетягиванию каната, легкой 
атлетике, соревнования семейных пар 



 9

в зачет Спартакиады трудящихся   
г. Таганрога, посвященная  
Всероссийскому году семьи 29.02-
25.05.08 г., 620 участников; 

• Зональные соревнования XIV 
областной  Спартакиады трудящихся 
Ростовской области «За единую и 
здоровую Россию в XXI веке», под 
девизом «Спорт против наркотиков», 
посвященной Всероссийскому году 
семьи – 4-5.10.2008, 103 участника; 

• Финальные  соревнования XIV 
областной Спартакиады трудящихся 
Ростовской области «За единую и 
здоровую Россию в XXI веке», под 
девизом «Спорт против наркотиков», 
посвященной Всероссийскому году 
семьи – 25.10.08 -26.10.2008, 151 
участник; 

• Спартакиада учащихся учебных 
заведений начального 
профессионального обучения 
(УЗНПО) (легкой атлетика, шахматы, 
гиревой спорт, волейбол, баскетбол, 
футбол, легкоатлетическая эстафета, 
соревнования допризывной и 
призывной молодежи) 01.10-
15.05.2008, 400 участников; 

• Первенства города Таганрога по 
видам спорта среди учащихся средних 
специальных учебных заведений 
города (ССУЗов) (кросс, легкая 
атлетика, волейбол, баскетбол, 
настольный теннис, футбол, шахматы, 
легкоатлетическая эстафета), 01.02-
27.05.2008, 670 участников; 

• Спартакиада среди воспитанников 
детских домов и школ-интернатов 
(мини-футбол, стритбол, настольный 
теннис, шахматы, шашки, дартс) 
26.04-05.05.2008, 200 участников; 



 10

• Спартакиада школьников города 
Таганрога (январь-май, сентябрь-
декабрь 2008г.) (волейбол (юноши, 
девушки), баскетбол (юноши, 
девушки), гимнастика (юноши, 
девушки), легкоатлетическое 
четырехборье, конкурс «Веселые 
старты», футбол (юноши). 

• Впервые в городе была проведена 
Олимпиада сотрудников структурных 
подразделений Администрации 
города Таганрога, посвященная 85-
тию Комитета по физической 
культуре и спорту  г. Таганрога, 
которая проходила 27.09.2008 на базе 
спортивного комплекса ОАО ТКЗ 
«Красный котельщик». Было 
сформировано 5 команд, которые 
возглавляли  капитаны - Заместители 
Главы Администрации города. 
Соревнования проводились по 
футболу, стритболу, плаванию, лёгкой 
атлетике, дартс, домино, в программу 
была включена  эстафета «Семейных 
команд». В результате  упорной 
борьбы места распределились 
следующим образом: 
- 1-е место команда   «Лев»   
капитан  Липовенко  Елизавета  
Васильевна; 
- 2-е место команда   «Удальцы»   
капитан  Дробный Станислав 
Васильевич; 
- 3-е место команда   «Купер-Супер» 
капитан  Курьянов Александр 
Филиппович. 

 Для показательных выступлений  в 
церемониях торжественных  открытий и 
закрытий всех спортивно-массовых 
мероприятий привлекались ведущие 
художественные коллективы и спортсмены 



 11

города.  
Всего за отчётный период было 

проведено 475 спортивно-массовых 
мероприятия и соревнований, в них приняли 
участие 41 578 человек. 
Из приведённого перечня видно, что в 
городе Таганроге, как ни в каком другом 
городе Ростовской области, проводилось 
большое количество соревнований и акций 
областного, регионального и российского 
масштаба. Этому способствовало наличие 
соответствующей спортивной базы и опыт 
городской спортивной организации в 
проведении крупных массовых спортивных 
мероприятий. 
 

 Итого по разделу    МБ 10782,7 3075,0 2839,4  
3. Массовый спорт по месту жительства 

3.1  Организация 
работы   
и проведение 
спортивных 
мероприятий   
на спортивных 
площадках по 
месту  
жительства 
(спартакиады 
среди 
пришкольных 
лагерей,  
дворовых и 
уличных 
команд, 
«Веселые стар- 
ты» и т.д.) 

Укрепление 
здоровья. 
Привлечение 
к 
занятиям 
физической 
культурой и   
спортом  

Комитет по ФК
и С, спонсоры 

Ежегодно 
май - сентябрь 

МБ 2811,5 850,0 986,4  Согласно плану проведения летней 
оздоровительной кампании 2008года 
Комитетом по физической культуре и 
спорту г. Таганрога была организована и 
проведена работа на 71 спортивной 
площадке, заключены трудовые договора с 
44 инструкторами для работы на 55-ти  
спортивных площадках и двумя 
инструкторами для работы на пляже 
«Солнечный» в пункте по обучению 
плаванию. На 16 спортивных площадках 
работали волонтеры из числа студентов 
высших учебных заведений города.   
Инструкторы были обеспечены   
спортивным инвентарём и экипированы 
спортивной формой (футболка и кепка) с 
логотипом Комитета по физической 
культуре и спорту г. Таганрога.  
Комитетом по физической культуре и 
спорту г. Таганрога совместно с депутатами 
Городской Думы организованны и 
проведены 43 спортивно-массовых 



 12

праздника на площадках по месту 
жительства, в которых приняло участие   
более 4000 ребят разных возрастов. В 
программу праздников входили встречи по 
футболу, пионерболу, баскетболу и 
эстафеты «Веселые старты». Победители и 
призёры получали призы, дипломы и 
грамоты соответствующих степеней, все 
участники - сувениры Комитета по 
физической культуре и спорту г. Таганрога. 
Депутаты Городской Думы вручали подарки 
и сладкие призы. 
Помимо занятий физической культурой на 
спортивных площадках по месту жительства 
ребята принимали участия в Спартакиаде 
дворовых и уличных команд: 
• соревнования по мини-футболу  стадион 

«Торпедо», посвящённые «Дню России» 
(с 12.06.2008. по 25.06.2008, участвовали 
72 команды, в трёх возрастных группах, 
432 участника); 

• соревнования по пионерболу пляж 
«Солнечный», посвящённые «Дню борьбы 
против наркотиков» (28.06.2008, 20 
команд, 200 участников); 

• соревнования по дартс на стадионе МОУ 
«Гимназия №2 им. Чехова», посвящённые 
«Дню Воинской Славы», (03.07.2008, 27 
команд, 135 участника); 

• соревнования по стритболу на спортивной 
площадке СК ООО «Олимп», 
посвящённые «Дню Воинской Славы» (15 
июля, участвовали 60 команд, 240 
участников); 

• соревнования по лёгкой атлетике на 
стадионе «Торпедо» (30 июля, 143 
участника, 31 команда); 

• соревнования по настольному теннису во 
Дворце спорта «Прибой», посвящённые 
«Дню физкультурника» (8 августа, 20 
команд, 70 участников) 



 13

• соревнования по пляжному футболу, 
посвященные «Дню освобождения города 
Таганрога от немецко-фашистских 
захватчиков» на пляже «Солнечный» (30 
августа, 6 команд, 48 участников). 

• туристическая эстафета в Приморском 
парке, посвящённая «Дню освобождения 
города Таганрога от немецко-фашистских 
захватчиков» (30 августа, 7 команд, 150 
участников). 
Инструкторами Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога были 
привлечены к занятиям физической 
культурой и спортом на площадках по месту 
жительства более 1100 детей и  подростков 
из неблагополучных семей.  
На спортивных площадках по месту 
жительства в период летних каникул 
занималось физической культурой и 
спортом  более 6700 детей и подростков. 
В двух сменах спортивных пришкольных 
лагерей были организованы учебно-
тренировочные сборы с дневным 
пребыванием и питанием 210 юных 
спортсменов. 
В период летней оздоровительной кампании 
Комитет по физической культуре и спорту 
проводил Спартакиаду загородных 
оздоровительных лагерей, центров и 
комплексов Азовского побережья: 
     1.  Первая смена 11 июля (участвовало 7 
команд, 250 человек); 
     2.  Вторая смена 9 августа (участвовало 6 
команд, 350 человек)  

     Совместно с Управлением 
образования проведены следующие 
мероприятия: 

1. Спартакиада пришкольных лагерей 
(Первая смена) 18 июня на пляже 
«Солнечный» (участвовало 13 
команд, 400 участников) 



 14

2. Спартакиада пришкольных лагерей 
(Вторая смена) 9 июля на пляже 
«Солнечный» (участвовало 12 
команд, 300 участников)  

Вся спортивно-массовая работа по 
организации отдыха, оздоровления, 
занятости детей и подростков в рамках 
проведения летней оздоровительной 
кампании 2008года позволила охватить 8210 
человек. 
С 2008года работа по оздоровлению детей и 
подростков Комитетом по физической 
культуре и спорту г. Таганрога  была 
продолжена в период осенних и зимних 
школьных каникул: 

• В период осенних каникул 
инструкторами Комитета была 
организована и проводилась работа 
на 10-ти спортивных площадках по 
месту жительства и 6-ти 
пришкольных стадионах; 

• В период зимних каникул на 14-ти 
спортивных площадках по месту 
жительства и 2-х пришкольных 
стадионах; 

• Совместно с Фондом социального 
страхования Комитет по 
физической культуре и спорту г. 
Таганрога предоставил более 400 
бесплатных путёвок в лагеря 
Азовского побережья для 
проведения учебно-тренировочных 
сборов   юных спортсменов, 
оздоровления детей и подростков в 
период осенних и зимних каникул.   

3.2  Организация на  
пляжах города 
обучения  
плаванию 

Привлечение 
к занятиям 
физической  
культурой и 
спортом 

Комитет по ФК
и С  

Ежегодно    
июнь-август 

МБ 99,1 30,0 28,1 В летний период на пляже «Солнечный» 
был оборудован пункт по обучению 
плаванию, на котором два инструктора   
Комитета по физической культуре и  спорту  
г. Таганрога занимались с более 220-ю 
ребятами из шести пришкольных 



 15

оздоровительных лагерей (МОУ СОШ № 4, 
9, 10, 28, 30, 36). 
Для финансирования проведения 
мероприятий  летней оздоровительной 
кампании 2008 года на спортивных 
площадках по месту жительства направлено  
1014,5 тыс. руб., из них на приобретение 
спортивного инвентаря 144,6 тыс. руб., 
заработная плата инструкторам – 640,9 тыс. 
руб.,проведение соревнований – 229,0 тыс. 
руб.  

3.3  Проведение 
смотров-  
конкурсов на 
лучшую  
постановку 
работы на 
спортивных 
площадках 
по месту 
жительства  
и лучшего 
спортивного 
инструктора       

Привлечение 
к занятиям 
физической  
культурой и 
спортом 

Комитет по ФК
и С 

Ежегодно 
июнь-август 

МБ 94,7 30,0 3,1 Комитетом по физической культуре и 
спорту г. Таганрога были разработаны  
Положения о проведении городских 
смотров-конкурсов: «Лучший инструктор на 
спортивной площадке по месту жительства», 
«Лучшая спортивная площадка по месту 
жительства». Итоги подводились по пяти 
территориальным управлениям города. 
Результаты были рассмотрены и 
утверждены на Коллегии при Комитете. 
Лучшие инструкторы награждены 
специальными дипломами, лучшим пяти 
спортивным площадкам предоставлены 
сертификаты на приобретение спортивного 
инвентаря в апреле 2009 года (общая сумма 
15 тыс. рублей) 
 
Комитет по физической культуре и спорту г. 
Таганрога проводит работу, направленную 
на участие городских детских домов и школ-
интернатов, клубов по месту жительства, 
оздоровительных и спортивных лагерей 
Азовского побережья в областном смотре-
конкурсе на лучшую постановку 
физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы с детьми и 
подростками. 
Для участия в конкурсе в Министерство по 
физической культуре и спорту Ростовской 
области были направлены материалы, 



 16

предоставленные руководителями ДСОЛ 
«Дружба», ДОК «Спутник» и детского дома 
№3. 
Основными задачами смотра-конкурса 
являются: 

• Формирование здорового образа 
жизни и укрепление здоровья; 

• Повышение качества и 
эффективности физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работы; 

• Формирование потребности в 
здоровом образе жизни 
подрастающего поколения; 

• Профилактика и предупреждение 
правонарушений, наркомании и 
алкоголизма среди детей и 
подростков; 

• Поиск наиболее эффективных 
форм работы по физическому 
оздоровлению и воспитанию детей 
и подростков; 

 Итого по 
разделу    МБ 3005,3 910,0 1017,6  

4. Развитие спорта высших достижений и подготовка спортивного резерва 
4.1  Подготовка и 

участие 
спортсменов и   
сборных команд 
города в 
областных и   
иных 
соревнованиях   
по итогам 
проведения 
городских 
соревнований  

Подготовка 
спортивного 
резерва. 
Выявление 
сильнейших 
спортсменов  

Комитет по ФК
и С, Федерации 
по видам  
спорта, 
спонсоры 

Ежегодно 
согласно 
календарному 
плану  

МБ 6601,9 2000,0 1923,3 По итогам проведения городских 
соревнований по видам спорта выявлялись 
победители и формировались сборные 
команды города, которые принимали   
участие в Первенствах и Чемпионатах 
Ростовской  области. Наиболее успешно 
выступали представители:  
           - футбола;          
           - плавания; 
           - греко-римской борьбы; 
           - подводного плавания; 
           - прыжков на батуте и двойном мини-
трампе; 
           - тхэквондо; 
           - настольного тенниса; 
           - художественной гимнастики; 



 17

Юные спортсмены города Таганрога в 
течение года принимали участие в 
соревнованиях XII Олимпиады Дона, 
посвящённой  XXIX  летним Олимпийским 
играм 2008 года в Пекине (Китай). Честь 
города защищали представители баскетбола, 
бокса, волейбола, велосипедного спорта, 
греко-римской борьбы, лёгкой атлетики, 
гребли на байдарках, плавания, парусного 
спорта, триатлона, прыжков на батуте, 
футбола. Соревнования Олимпиады ещё не 
закончены, город Таганрог  входит в число 
лидеров, что позволяет надеяться на 
хороший итоговый результат.  
Ведущие спортсмены города Таганрога  
принимали участие в Чемпионатах и 
Первенствах России, где побеждали и 
становились призерами: Колпаков Владимир 
(плавание), Жертовская Диана (гребля на 
байдарках), Вятчанин Аркадий (плавание), 
Барановская Валерия (подводное плавание), 
Сапрыкин Игорь (подводное плавание), 
Сахаритова Татьяна (подводное плавание),  
а в Чемпионатах и Первенствах Мира и 
Европы, на этапах Кубков Мира и Европы 
Сапрыкин Игорь (подводное плавание), 
Вятчанин Аркадий (плавание), Лисовенко 
Игорь (парусный спорт), Черноиванов 
Евгений (двойной минитрамп), Барановская 
Валерия (подводное плавание), Бобровник 
Владислав (тхэквондо), становились 
чемпионами и призерами этих 
соревнований. Перепечёнов Олег и 
Константинов Роман (тяжёлая атлетика), 
Лисовенко Игорь (парусный спорт) были 
участниками соревнований  XXIX 
Олимпийских игр, а Вятчанин Аркадий 
(плавание) завоевал в Пекине две бронзовые 
медали. Зимин Евгений (плавание) в составе 
сборной России участвовал  в 
Паралимпийских играх. 



 18

Три команды города Таганрога принимали  
участие в Чемпионатах и Первенствах  
России и по итогам спортивного сезона 2008 
года заняли следующие места: 

• Футбольный клуб «Таганрог» - 
Первенство России, II дивизион, Зона 
Юг, 12 место; 

• Гандбольный клуб «Факел ТКЗ» - 
Высшая Лига, 5 место; 

• Регби «Динамо-Дон» - Супер Лига, 
Чемпионат России по регби, 9 
место. 

 
4.2  Премирование 

спортсменов по 
итогам 
выступления на 
всероссийских и 
международных 
соревнованиях 

Поддержка 
ведущих  
спортсменов 

Комитет по ФК
и  С  

Весь период МБ 675,0 200,0 200,0 Согласно Положения о назначении и 
выплате премий спортсменам за высокие 
спортивные результаты в официальных 
всероссийских и международных 
соревнованиях, утверждённому  
Постановлением Мэра города Таганрога от 
11.08.2008 № 4086 Комитет по физической 
культуре и спорту г. Таганрога по итогам 
выступлений поощрил денежными 
премиями следующих спортсменов:  

• Вятчанина  Аркадия (плавание)  
• Сапрыкина Игоря (подводное 

плавание)  
• Барановскую Валерию 

(подводное плавание)  
• Бобровника  Владислава 

(тхэквондо)  
• Зимина Евгения (плавание)  
• Колпакова Владимира 

(плавание) 
Комитет по физической культуре и спорту, 
согласно Постановления       Мэра  
города Таганрога от 08.09.2008  
№4737,  поощрил спортсменов и тренеров за 
успешное выступление на XXIX  летних 
Олимпийских играх в Пекине,  Чемпионатах 
Мира и Европы призами и ценными 



 19

подарками  на сумму 65 000,0 рублей. 
4.3  Назначение 

стипендии 
молодым 
перспективным 
спортсменам  

Поддержка 
перспективных 
спортсменов 

Комитет по ФК
и С           

Ежегодно    МБ 880,4 260,4 260,4 С целью поощрения одарённых молодых 
спортсменов г. Таганрога  тридцати одному 
человеку согласно Постановления Мэра г. 
Таганрога от 11.08.2008 № 538 были  
назначены и выплачивались ежемесячно  
стипендии в размере 700 (семьсот) рублей.   

 Итого по 
разделу    МБ 8157,3 2460,4 2383,7  

5. Физкультурно-оздоровительная работа с гражданами с ограниченными возможностями здоровья 
5.1  Проведение 

городских 
спортивных 
соревнований 
среди людей с  
ограниченными 
возможностями 
здоровья  

Привлечение 
к занятиям 
физической  
культурой и 
спортом, 
укрепление    
здоровья           

Комитет по ФК
и С 

Ежегодно    
согласно    
календарному 
плану    

МБ 319,6 100,0 31,1 Комитет по физической культуре и спорту г. 
Таганрога ведет работу, направленную  на 
привлечение  к активным занятиям 
плаванием, легкой атлетикой, армспортом, 
шахматами и другими видами спорта, как   
взрослых, так и детей инвалидов. В декабре 
проведена Спартакиада среди спортсменов с 
ограниченными  возможностями в рамках 
Всероссийской декады инвалидов. 
Участники соревновались в плавании, 
настольном теннисе, шашках, дартс, 
армспорте.   
В МОУ ДОД ДЮСШ № 4 и клубе верховой 
езды «Одиссей» инструктора и тренера 
проводят занятия с 95 детьми-инвалидами 
по иппотерапии.  

5.2  Участие в 
областных  
соревнованиях 
среди  
людей с 
ограниченными 
возможностями  
здоровья   

Пропаганда 
здорового 
образа жизни  
и укрепление 
здоровья  

Комитет по ФК
и С 

Ежегодно    
согласно    
календарному 
плану  

МБ 165,0 50,0 95,9  В 2008 году ведущие спортсмены с 
ограниченными  возможностями  
города Таганрога принимали участие и 
добились не плохих результатов в 
следующих соревнованиях: 
Зимин Евгений (плавание) -   
Чемпионат России – 1 место,   
Кубок Европы (Чехия) – 1 место,   
Участник паралимпийских игр в Пекине. 
Бобровник Владислав (тхэквондо) - 
Чемпионат Мира (Франция) – 2 место 
Колпаков Владимир (плавание) –   
Чемпионат России – 1 место. 
  Для подготовки к соревнованиям по 
плаванию спортсменам с ограниченными 



 20

возможностями, согласно договору между 
Комитетом по физической культуре и 
спорту и ОСДЮСШОР №13, выделяется 
время для тренировок в открытом 
плавательном бассейне «Дельфин» 

 Итого по 
разделу    МБ 484,6 150,0 127,0  

6. Физкультурно-оздоровительная работа с людьми старшего возраста и ветеранами спорта города  Таганрога 
6.1  Организация и 

проведение 
спортивно-   
массовых 
мероприятий 
для людей 
старшего 
возраста и 
ветеранов 
спорта 
города 
Таганрога  

Пропаганда 
здорового 
образа жизни  
и укрепление 
здоровья    

Комитет по ФК
и С, Федерации 
по видам  
спорта  

Весь период 
согласно    
календарному 
плану 

МБ 465,4 150,0 84,8 Комитетом по физической культуре и 
спорту г. Таганрога ведётся работа по 
развитию ветеранского движения в городе. 
Финансируются спортивные мероприятия и 
соревнования:  
- плавание (первенство города и лично-
командное городское  первенство среди 
ветеранов); 
- баскетбол (турнир  среди ветеранов памяти 
Невенченко А. В.); 
- шахматы (турнир  среди ветеранов памяти 
Букатина Ю. В.); 
- настольный теннис (первенство и 
городской турниры среди ветеранов); 
-  борьба (первенство города по самбо среди 
ветеранов). 

6.2  Участие в 
областных  
спортивно-
массовых   
мероприятиях 
среди  ветеранов 
спорта города 
Таганрога         

Пропаганда 
здорового 
образа жизни  
и укрепление 
здоровья            

Комитет по ФК
и С, Федерации 
по видам спорта   

Весь период 
согласно    
календарному 
плану    

МБ 465,4 150,0 106,4 В областных и региональных спортивно-
массовых мероприятиях ветераны спорта 
города Таганрога приняли участие: 
- в Чемпионате ЮФО по плаванию среди 
ветеранов (ст. Каневская, Краснодарский 
край); 
- в сверхмарафонском беге (г. Морозовск); 
- в первенстве области по футболу среди 
ветеранов (Ростов на Дону); 
-в областном турнире по баскетболу среди 
ветеранов, посвящённом Дню 
физкультурника (г. Азов); 

- в турнире по регби на Кубок Чёрного моря 
среди ветеранов (Лазаревская,   
Краснодарский край); 

- в турнире по мини-футболу на Кубок 
Чёрного моря среди ветеранов (г. Анапа, 



 21

Краснодарский край); 
- в сверхмарафонском пробеге (г. 
Морозовск); 
- в традиционном пробеге, посвящённом 
памяти Горовца А. К. (г. Шахты) 

 Итого по 
разделу    МБ 930,8 300,0 191,2  

7. Пропаганда здорового образа жизни. Информационно-пропагандистская деятельность 
7.1  Пропаганда 

здорово-  
го образа жизни    
средствами 
физической 
культуры и      
спорта:              
- размещение на    
предприятиях 
города  
наглядной 
агитации   
на спортивную 
тему;  
- организация 
тематических 
выставок    
по спортивной 
истории города, 
достижений 
спортсменов    
города 
Таганрога     

Пропаганда 
здорового 
образа жизни  

Комитет ФК и  
С             

Весь период МБ 373,0 100,0 90,0 Пропаганда здорового образа жизни ведется 
путём постоянного освещения проведения 
городских спортивно-массовых 
мероприятий, а также участия ведущих 
спортсменов города в областных, 
региональных, Всероссийских и более 
крупных соревнованиях в городских 
средствах массовой информации (5-й, 21-й и 
23-й каналы местного телевидения; радио 
ТВС и «Курьер»; «Таганрогская правда», 
«Новая газета», «Время Таганрога»). 
Комитет по физической культуре и спорту г. 
Таганрога сотрудничает со спортивными 
корреспондентами областных газет и 
спортивной редакцией «Дон -ТР».  
Изготовлен информационный справочник 
«Спорт для всех», тираж составил 1 000 
экземпляров. В справочнике отражена 
информация для родителей, педагогов, детей 
о том, какие отделения и секции для занятий 
физической культурой существуют в 
спортивных клубах и школах города, 
указана квалификация тренерско-
преподавательского состава, опубликованы  
адреса и телефоны.  
Разработан макет передвижной выставки 
«Спорт для всех», которая будет выполнена 
из специальных конструкций, благодаря 
которым её можно выставлять и 
демонстрировать в разных общественных 
местах. Макет разрабатывается в 
«РА»АСТА», изготовление в специальной 
мастерской в Ростове на Дону. 



 22

7.2  Издание 
наглядных    
пособий, 
плакатов,   
сувенирных 
изделий,  
открыток, 
вымпелов,  
баннеров, 
отражающих 
спортивную 
жизнь города и 
пропагандирую
щих здоровый 
образ жизни 

Пропаганда 
здорового 
образа жизни  

Комитет ФК и  
С             

Весь период МБ 692,4 200,0 129,9 

Комитетом по физической культуре и 
спорту г. Таганрога в течении 2008 года 
разрабатывались и размещались на 
рекламных щитах города баннеры со 
спортивной тематикой, пропагандирующие 
здоровый образ жизни и способствующие 
формированию 
 устойчивого интереса к занятиям 
физической культурой и спортом. Также 
выпускались рекламные буклеты и 
календари. 

7.3  Выпуск 
спортивных    
газет, 
обеспечение   
методической 
литературой           

Пропаганда 
здорового 
образа жизни  

Комитет ФК и 
С             

Ежегодно    МБ 235,0 70,0 43,3 С 1 января  2008 года продолжился выпуск с 
периодичностью  2 раза в месяц (№№1-24) 
газеты «Таганрог спортивный».  
В газете публиковалась информация о 
проведённых в городе соревнованиях, 
акциях и физкультурно-оздоровительных 
мероприятиях. Сообщалось о достижении 
спортсменов   города и об их  участии в 
городских, областных, региональных, 
российских и международных 
соревнованиях. Размещалась информация о 
планируемых в нашем городе спортивно-
массовых мероприятиях. Помещались 
поздравления ведущим спортсменам, 
тренерам и работникам физической 
культуры и спорта.   

 Итого по 
разделу    МБ 1300,4 370,0 263,2  

8. Работа с кадрами. Организационно-методические мероприятия 
8.1  Проведение 

смотра-   
конкурса 
«Десятка    
лучших 
спортсменов   
года города 

Популяризац
ия занятий 
спортом      

Комитет по ФК
и С, Федерации 
по видам  
спорта        

Ежегодно    
декабрь     

МБ 99,3 30,0 0,0 На расширенном заседании городских 
спортивных федераций были рассмотрены 
результаты выступлений лучших 
спортсменов города. Коллегией при 
Комитете по физической культуре и спорту 
г. Таганрога была определена и утверждена 
«Десятка лучших спортсменов города 



 23

Таганрога»   Таганрога». В декабре на торжественной 
церемонии подведения итогов спортивного 
2008 года в Историко-краеведческом музее 
(Дворец Алфераки) номинанты конкурса 
были награждены именными дипломами.   

8.2  Участие 
спортивных   
работников в 
семинарах и 
курсах 
повышения 
квалификации       

Повышение 
квалификаци
и работников 

Комитет по ФК
и С           

Весь период МБ 33,1 10,0 0,0 На расширенном заседании городских 
спортивных федераций были рассмотрены 
результаты выступлений лучших 
спортсменов города. Коллегией при 
Комитете по физической культуре и спорту 
г. Таганрога была определена и утверждена 
«Десятка лучших спортсменов города 
Таганрога». В декабре на торжественной 
церемонии подведения итогов 2008 года в 
Историко-краеведческом музее (Дворец 
Алфераки) номинанты конкурса были 
награждены именными дипломами.   

 Итого по 
разделу    МБ 132,4 40,0 0,0  

9. Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением 
9.1  Оказание 

методической 
помощи 
организациям 
спортивной    
направленности 
(федерациям по 
видам    
спорта, 
спортивным   
союзам, 
ассоциациям, 
учреждениям,    
физкультурно-       
оздоровительным     
комплексам)  

Методическо
е       
обеспечение      

Комитет по ФК
и С           

Весь период Без 
финанси
рования 

   Специалисты  Комитета по физической 
культуре и спорту г. Таганрога, члены 
Коллегии при Комитете и Совета ветеранов  
оказывают методическую и 
консультативную помощь тренерам 
федераций по видам спорта, спортивных 
школ и преподавателям физической 
культуры, работа которых построена на 
основе «Календарного плана физкультурно-
оздоровительных и спортивно- массовых 
мероприятий», утвержденного Мэром 
города Таганрога. 
 
 

9.2  Организация 
работы   
коллегии 
Комитета    
по физической 

Координация 
деятельности 
в сфере  
физической 
куль-   

Комитет по    
ФК и С        

Весь период Без 
финанси
рования 

   Постановлением Мэра города Таганрога 
от 28.02.2008 № 836  была создана Коллегия 
при Комитете по физической культуре и 
спорту г. Таганрога, основными задачами 
которой являются: 



 24

культуре и 
спорту        

туры спорта      • разработка предложений по 
реализации на территории города 
Таганрога государственной 
политики в сфере развития   
физической  культуры  и спорта; 

• координация деятельности органов 
и структурных подразделений 
Администрации города Таганрога, 
организаций и общественных 
объединений как единой системы 
развития физической культуры и 
спорта; 

• рассмотрение и решение вопросов 
стратегического планирования и 
межотраслевого регулирования, 
определение основных направлений 
работы отрасли физической 
культуры и спорта в города 
Таганроге. 

• заседания Коллегии проводятся для 
решения наиболее важных текущих 
организационных вопросов 
проведения спортивно-массовых 
мероприятий и развития 
физической культуры и спорта в  г. 
Таганроге. 

 
9.3  Организация 

работы  Совета 
ветеранов 
спорта 

Пропаганда 
здорового 
образа жизни  

Комитет по ФК
и С           

Весь период Без 
финанси
рования 

   При Комитете по физической культуре и 
спорту г. Таганрога создан Совет ветеранов 
спорта, избран председатель и 
исполнительный орган Совета. Основными 
направлениями работы Совета ветеранов 
спорта являются: 
• внесение предложений по вопросам 

разработки и выполнения городских 
программ, а также участие в 
федеральных и областных программах 
по оздоровлению населения 
средствами физической культуры и 
спорта; 

• участие в разработке проектов 



 25

законодательных и иных прав на 
2008-2010 годы в области физической 
культуры и спорта; 

• вынесение предложений  в 
календарный план спортивно-
массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий; 

• пропаганда занятий физической 
культурой и спортом и здорового 
образа жизни; 

• разработка  стратегии развития 
ветеранского спорта в городе 
Таганроге.  

В течение  2008 года Коллегия при 
Комитете по физической культуре и спорту 
г. Таганрога, Совет Ветеранов, федерации 
по видам спорта 14 раз собирались  для 
решения наиболее важных вопросов по 
развитию физической культуры и спорта в 
городе Таганроге. 

9.4  Координирование     
деятельности по    
привлечению 
средств  
предприятий, 
общественных и 
иных 
организаций и 
граждан с целью 
развития     
физической 
культуры  
и спорта и 
спортивной 
индустрии в 
городе, 
материальной   
поддержки 
массового  
спорта и спорта     
высших 

Привлечение 
дополнительных     
средств для 
развития 
физической 
культуры и 
спорта  
в городе 
Таганроге 

Комитет по ФК
и С           

Весь период ВБ По мере 
поступл
ения 
средств 

 32,5 Комитет по физической культуре и спорту г. 
Таганрога для развития физической 
культуры и спорта в городе использует не 
только бюджетные средства, но и ведёт 
работу по привлечению средств 
предприятий города. В 2008 году 
спонсорскую помощь оказывали следующие 
предприятия: 
- ООО «Авто» -  приобретение спортивной 
формы детско-юношеским командам; 
- ООО «Наследие» - финансовая поддержка   
игровых командам; 
- ООО «Промметалл-инвест»  - финансовая 
поддержка   отделения шахмат ДЮСШ№ 1; 
- 16 СПК колхоз «Приазовье» . 
Эти средства перечислялись как на 
расчётный счёт Комитета по физической 
культуре и спорту, так и на прямую 
федерациям по видам спорта.    
Для проведения городских спортивно-
массовых мероприятий привлекались 



 26

достижений,   
развитию 
материально-
технической 
базы  
детско-
юношеского    
спорта, 
программ в   
области 
физического  
воспитания и 
спорта  

средства: 
- «Сеть строительных магазинов «Топлинг»; 
- ООО «Лемакс». 

9.5  Координирование     
деятельности 
МАУ     
"Стадион 
Торпедо"    

Координация 
деятельности 
в сфере  
физической 
куль-   
туры спорта      

Комитет по ФК
и С           

Весь период МБ 9720,0 3240,0 2865,0 МАУ «Стадион Торпедо» создано в 
2008году согласно постановления Мэра 
города Таганрога от 12.03.2008 № 1097 в 
целях развития футбола в городе Таганроге, 
сохранности муниципального имущества и 
развития материально-технической базы 
стадиона «Торпедо».  
   Органом, осуществляющим функции 
учредителя МАУ «Стадион Торпедо»,  
Администрацией  города, определен 
Комитет по физической культуре и спорту 
г.Таганрога.  
   Комитетом по физической культуре и 
спорту г.Таганрога формируется задание для 
МАУ «Стадион Торпедо» и обеспечивается 
финансирование этого задания.  
   МАУ «Стадион Торпедо» на 
безвозмездной основе предоставляет услуги 
следующим категориям граждан:  

 организованным группам детей 
спортивных секций,   
общеобразовательных и 
спортивных  школ  для 
проведения учебно-
тренировочного процесса,   
  также на стадионе «Торпедо», 
согласно «Календарного плана 
физкультурно-оздоровительных и 



 27

спортивно-массовых 
мероприятий», проводились 
соревнования по футболу, лёгкой 
атлетике, Спартакиад дворовых и 
уличных команд, Спартакиад 
трудящихся трудовых и 
производственных коллективов, 
Спартакиад среди учащихся УЗ 
НПО, ГОУ СПО,  воспитанников 
детских домов и школ-
интернатов. 

 
МБ 9720,0 3240,0 2865,0  Итого по 

разделу    ВБ -------- ---------- 32,5  
10. Развитие материально-спортивной базы 

10.1  Содержание и 
ремонт  
спортивных 
площадок по 
месту 
жительства  
(приложение № 
1)     

Обеспечение 
населения 
города 
простейшим 
спортивным 
сооружением    
круглогодич 
ого    
пользования      

УЖКХ, 
Комитет по ФК 
и С 

2008-2010   МБ 3471,8 1078,0 957,8 С целью обеспечения возможности занятий 
населения города физической культурой и 
спортом  на  спортивных сооружениях  
круглогодичного  пользования, Комитетом 
по физической культуре и спорту г. 
Таганрога совместно с муниципальным 
учреждением «Благоустройство» была 
организована работа по ремонту и 
восстановлению элементов спортивных 
площадок по месту жительства согласно 
титульному списку 2008 года, 
утверждённому Мэром города Таганрога. 

10.2  Проведение 
паспортизации 
спортивных   
сооружений 
физической 
культуры  

Мониторинг 
состояния 
спортивных 
сооружений 
города   

Комитет по 
ФК и С 
 

Весь период 
 

Без 
дополни
тельного 
финанси
рования 

   
 Специалистами Комитета ведётся  работа 
по паспортизации спортивных  сооружений 
города. 

ОБ 4289,2 0,0
10.3  Строительство 

ФОК-1  
Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

УКС, Комитет  
по ФК и С     

2008-2010   

МБ 
 

100100,0 5810,8 604,7

 Повторное проектирование и доработка 
проектно-сметной документации (ПСД) по 
строительству физкультурно-
оздоровительного комплекса №1 (ФОК-1)  в 
парке 300 – летия г. Таганрога для сдачи  на 
государственную экспертизу. 



 28

ФБ 0,0 0,0
10.4  Строительство 

крытого 
ледового катка  
с искусственным   
льдом                

Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

УКС, Комитет  
по ФК и С       

2008-2009   

МБ 
63111,3

3111,3 10396,6

Получено положительное заключение 
государственной экспертизы на   
строительство   крытого   ледового   катка с  
искусственным  льдом  по адресу:  
ул. Чучева, 50. 

ОБ 12920,0 24580,6

10.5  Реконструкция 
стадиона 
«Торпедо»,     
ул. Спортивная, 
2а   

Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

УКС, Комитет  
по ФК и С     

2009-2010   

МБ 

133000,0

19080,0 16838,1

Реконструкция стадиона «Торпедо» ведётся 
в соответствии с планом. Произведён  
демонтаж западной и северной трибун. На 
стадионе установлено электронное табло, 
выполнены работы по прокладке трасс 
водопровода и канализации. Ведётся 
строительство западной трибуны. 
Произведено обустройство входной группы 
и касс стадиона.   

10.6  Строительство 
стадионов на 
базе 
общеобразова -
тельных 
школ 

Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

Управление    
образования   
г. Таганрога, 
Комитет по ФК 
и С           

2008        

МБ 4580,5 4580,5 1753,1

На базе стадионов общеобразовательных 
школ города проведены следующие 
организационные и строительные работы: 
- МОУ СОШ    № 22   – капитальный ремонт 
стадиона (794 081,0 тыс. руб.); 
-МОУ СОШ № 28 – разработка ПСД на 
капитальный ремонт стадиона (97 149,9 тыс. 
руб.); 
- МОУ СОШ   №  35    – капитальный 
ремонт стадиона (861 919,0тыс. руб.).  

10.7  Строительство       
бассейна,            
площадь Мира, 
6      

Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

ООО 
Спортивно-   
оздоровительная 
ассоциация 
«Бассейны 
Дона» 

2008-2009   

ВБ 115,7 115,7 _____

Определён и выделен дополнительный 
земельный участок под строительство 
плавательного бассейна на территории 
МОУ СОШ № 27.  
ООО Спортивно-оздоровительная 
ассоциация  «Бассейны Дона» ведёт 
разработку проектно-сметной документации 
(ПСД) по строительству бассейна. 

10.8  Реконструкция      
Дворца спорта,      
ул. Спортивная, 
2б   

Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

ОСДЮШОР-13,  
министерсто  
по ФК и  С РО  

2008-2010   

ОБ 2500,0 2500,0 1300,0

Разработана проектно-сметная 
документация на капитальный ремонт  
Дворца спорта Областной 
специализированной детской юношеской 
спортивной школы олимпийского резерва № 
13 (ул. Спортивная, 2б) и получено 
положительное заключение 
Государственной экспертизы,   проектно-
сметная стоимость 57 000,0 рублей, 



 29

финансируется из областного бюджета. 
 

10.9  Выборочный 
капитальный 
ремонт 
открытого 
плавательного 
бассейна,       
ул. Ленина, 212-
2    

Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

ОСДЮШОР-13,  
министерство  
по ФК и С РО  

2008        

ОБ 5600,0 5600,0 5600,0

Вступил в строй, после  капитального 
ремонта, открытый плавательный бассейн 
«Дельфин», Областной специализированной 
детско-юношеской спортивной    школы 
олимпийского резерва №13(ул. Ленина, 212-
2). 

ОБ * 

10.10 Строительство 
областной 
спортивной     
школы, 
территория    
яхт-клуба            

Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

ОСДЮШОР-3,   
министерство  
по ФК и С РО  

2008-2010   

ВБ 

По мере 
поступл
ения 
средств 

Выполнена проектно-сметная документация 
(ПСД) на строительство здания Областной 
специализированной детской юношеской 
спортивной школы олимпийского резерва № 
3 (ОСДЮСШОР) на территории Яхт – 
Клуба.  

10.11 Строительство 
спортивных 
площадок по   
месту 
жительства     

Развитие 
материально-
технической  
базы               

УЖКХ, УКС,    
Комитет по    
ФК и С        

2009-2010   

 
Строительство спортивных площадок по 
месту жительства с современным 
покрытием должно быть запланировано при  
возведении новых микрорайонов города.  

ФБ -------- --------
ОБ 25309,2 31480,6
МБ 33660,6 30550,3

 Итого по 
разделу    

ВБ 

312479,3

115,7

 

ФБ 60000,0 ------ --------
ОБ 59159,2 25309,2 31480,6
МБ 230745,4 45113,7 41062,4
ВБ 115,7 115,7 32,5

 Итого    

ВСЕГО 350020,3 70538,6 72575,5 

 

 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                                                                                                Т.Ерохина 



 30

 
 


	   Председатель Городской Думы                                                   

